Дело № 1-367/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 17 июня 2021 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Адигамовой Ю.Р.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Махова В.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Паниной Е.А.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., ранее судимого:

-16 мая 2013 года Советским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 30. п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ к лишению свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден по отбытии срока наказания 08 декабря 2017 года),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

04.05.2021 около 15 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по месту своей работы по адресу: ..., возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны), для личного потребления, без цели сбыта. 

В осуществление своего преступного умысла ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Самсунг», оснащенный сим картой оператора сотовой связи «ТЕЛЕ 2» с абонентским номером ..., без цели сбыта для личного потребления, в целях достижения эйфории и одурманивающего эффекта, путем переписки в приложении «...» на интернет-сайте «...» достиг договоренности с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотического средства – каннабиса (марихуаны). 

Не останавливаясь на содеянном, ФИО1, действуя умышленно, следуя указаниям неустановленного дознанием лица, 04.05.2021 в период времени с 15 часов 00 минут до 21 часа 35 минут, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Сталеваров, 66 в Металлургическом районе г. Челябинска, где через платежный терминал «Qiwi» осуществил перевод неустановленному дознанием лицу, на неустановленный дознанием номер киви-кошелька денежные средства в сумме 12000 рублей, с целью приобретения наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 7,78 грамм, что образует значительный размер, без цели сбыта, для личного потребления. После оплаты, ФИО1 в приложении «...» на интернет-сайте «...» пришло сообщение с географическими координатами и фотоизображением места «закладки» наркотического средства, соответствующими месту, расположенному в Металлургическом районе г. Челябинска на расстоянии около 65 метров от д. №51 по ул. 2-ая Павелецкая, в северо-восточном направлении от данного дома.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1, действуя по указанию неустановленного дознанием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя полученные географические координаты, 04.05.2021 в период с 15 часов 00 минут до 21 часа 35 минут, прибыл на участок местности расположенный в Металлургическом районе г. Челябинска на расстоянии около 65 метров от 

<

...> в северо-восточном направлении от данного дома, где в на земле под кустом обнаружил глиняный комок, внутри которого находился сверток из изоленты черного цвета, в котором находился полимерный прозрачный пакет с запаянной горловиной с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на высушенное вещество не менее 7,78 грамм, что образует значительный размер, после чего ФИО1 поднял указанный свёрток, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство. После этого ФИО1 изоленту черного цвета со свертка сорвал, вскрыл упаковку наркотического средства, и часть наркотического средства потребил путем курения.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой в пересчете на высушенное вещество не менее 7,78 грамм, что образует значительный размер, поместил данное наркотическое средство, упакованное в прозрачный полимерный пакет, в находящийся при нем полупрозрачный полимерный, после чего незаконно, без цели сбыта, хранил данное наркотическое средство при себе, передвигаясь в качестве пассажира на автомобиле «Хундай солярис» г/н №, до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 35 минут 04.05.2021. 

04.05.2021 в 21 час 35 минут по ул. Хлебозаводская, на противоположной стороне от д. №8\1 по ул. Автоматики в Металлургическом районе г. Челябинска, автомобиль «Хундай солярис» г/н №, на котором в качестве пассажира передвигался ФИО1, был правомерно остановлен сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, которые потребовали у ФИО1 выйти из транспортного средства.

При виде сотрудников полиции, во избежание уголовной ответственности за совершенное деяние ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, сбросил, находящийся при нем полупрозрачный пакет, в котором находился прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 7,78 грамм, что является значительным размером, на землю.

04.05.2021 в период времени с 23 часов 16 минут до 23 часов 55 минут, дознавателем ОД ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску Ч., в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности расположенном на обочине проезжей части ул. Хлебозаводская, в 70 метрах (напротив) 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, изъят полимерный полупрозрачный пакет белого цвета, в котором находился полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на высушенное вещество не менее 7,78 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе. 

Согласно справке об исследовании № 794 от 05.05.2021 представленное на исследование вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесён к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование каннабиса (марихуаны), в пересчете на сухое вещество, составляет 7,78 г. В ходе исследования израсходовано 0,05 г. вещества. 

Согласно заключению эксперта № 1320 от 21.05.2021 представленное на экспертизу вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 7,73 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,04 г. вещества.

Таким образом, количество наркотического средства - каннабиса (марихуаны), которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, в пересчёте на высушенное вещество составляет 7,78 грамм, что является значительным размером.

Вещество – каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г (в редакции Постановления Правительства РФ от 03.12.2020).

Масса наркотического средства – вещества, каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное вещество, составляет 7,78 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Подсудимый с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, изложенного в обвинительном заключении, полностью согласился, признав себя виновным полностью.

Суд пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Кроме того, судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Адвокат поддержала заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Согласно ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного.

Суд не находит в действиях подсудимого смягчающего наказания обстоятельства, как явку с повинной, поскольку он не явился добровольно с сообщением о преступлении в правоохранительные органы, а сообщил о преступлении после своего задержания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства совершенного преступления, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд также учитывает, что подсудимый совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой степени тяжести, принимает во внимание, что ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, суд также учитывает возраст подсудимого, его состояние здоровья и его родственников.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением условий ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68, ст. 73 УК РФ, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и применения положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ суд не усматривает, исходя из общественной опасности и характера совершенного преступления, обстоятельств дела и наличия в его действиях отягчающего наказание обстоятельства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, с испытательным сроком в 1 (один) год 2 (два) месяца.

Обязать условно осужденного не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации.

Вещественные доказательства:

-находящееся в камере хранения ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 7,69 грамм (квитанция № 1177-21 от 24.05.2021 г.) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин